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ÖZET 

Stres , fi ziksel, kimyasal veya duygusal faktörlere bağlı olarak ortaya çıkan bedensel  ve ruhsal  

gerginlik durumu ve hastalığa yatkınlığı arttıran bir faktör olarak tanımlanmaktadır. Yenidoğan 
yoğun bakım ortamı ve yenidoğana uygulanan girişimler güçlü birer s tres ve travma kaynağıdır. 
Stres  yenidoğan beyin gelişiminde olumsuz sonuçlara  yol  açabi len bir durumdur. Stres in 
aza ltılması en önemli hemşirelik girişimlerinden biridi r. Stres in aza l tılmas ı i çin öncel ikle 

değerlendirilmesi gerekmektedir. Yenidoğanın s tresi davranışsal ölçekler i le değerlendirilebil i r, 
ayrıca  s tresin değerlendirilmesinde biyokimyasal ölçümler de kullanılmaktadır. En yaygın olarak 
kul lanılan biyokimyasal ölçüm non-invaziv olarak elde edi len tükürük kortizol  düzeyinin  

incelenmesidir. Derlemede yenidoğanlarda s tres in değerlendiri lmes inde tükürük kortizol  
düzeyi  ölçümü, tükürük a lınma zamanları, tükürük a lma materya l leri  ve yenidoğanlarda 

tükürük kortizol düzeyinin değerlendirildiği çalışmalar güncel literatür ışığında sunulmuştur. . 

Anahtar Kelimeler: Yenidoğan, s tres , tükürük, kortizol  

SUMMARY 

Stress  i s  defined as  a  factor which arises  due to chemica l  or emotional  factors  and 
increasesphysical and mental state of tension and disease susceptibil i ty. Neonata l  intens ive 
care environment and approaches applied to newborn are a  powerful  source of s tress  and 

trauma. Stress i s a condition that can lead to negative consequences  in the newborn bra in 
development. Reducing stress is one of the most important nursing interventions. It should be 

evaluated primarily to reduce s tress. Neonatal stress may be evaluated by behaviora l  sca les , 
biochemical parameters are a lso used for eva luation of s tress . The most common ly used  
biochemical test is examination of cortisol level of non -invas ively obta ined sa l ivary. In the 
review, studies evaluating salivary cortisol measurement to evaluate stress in newborns, times 
for sa liva taking, saliva -taking materials and salivary cortisol levels of newbornsare presented 
in the l ight of current l i terature. 
Keywords: Newborn, s tress , sa l ivary, cortisol  

 

 

 

GİRİŞ 

Stres, fiziksel, kimyasal veya duygusal faktörlere bağlı olarak 
ortaya çıkan bedensel ve ruhsal gerginlik durumu olarak 
tanımlanmaktadır ve hastalıkların altında yatan bir faktördür 
1. Stres, nöronal hücre çoğalmasının ve nöronal yolların 
gelişiminin devam ettiği yenidoğan döneminde, yenidoğan 
beyin gelişiminde olumsuz sonuçlara yol açabilmektedir 2. 
Stresin fizyolojik sonuçları, hipotalamus -hipofiz-adrenal 

(HPA) sistem uyarımı i le merkezi sinir sistemi tarafından 

düzenlenmektedir (Şekil  1) 3. Bir stres kaynağına tepki olarak, 

başta kortizol olmak üzere glikokortikoidlerin 
sekresyonunda artış meydana gelmektedir 4. Stres hayati 
organların enerji  taleplerini karşılamak için kardiyovasküler 

tonüsü ve kan akışını arttırmakta, stres sürekli  olduğunda ve 
kronik bir durum haline geldiğinde, hormonal yanıt toksik 
hale gelerek nöronları ve diğer hassas organ sistemlerini 
(renal, gastroentestinal, kardiyopulmoner, endokrin ve 

immun sistemleri) etkilemektedir  3.  
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Şekil 1. Tehdide karşı akut yanıt (Kaynak: Coughlin ME. 
Transformative Nursing in the NICU, Trauma-İnformed Age 
Appropriate Care, Chapter 9, Prevention and Management 

of Pain and Stress, Springer Publishing Company, 2014, 
p.105). 

 

Yenidoğan yoğun bakım ünitelerinin gürültülü yapısı ve 
yapılan invaziv girişimler bebeklerin stres yaşamasına neden 

olmaktadır 5.  Ayrıca yenidoğanların anneden ayrılması 
primer stresör olarak tanımlanmıştır 3. Yenidoğanın 
deneyimlediği stresli  girişimler, kişisel duyarlıl ığını, sonraki 

deneyimlerini ve bebeğin davranışlarını etkilemektedir 6.  

Yenidoğanlarda stres belirti lerinin izlenmesi, stresin 
değerlendirilmesi ve stresin azaltılması yenidoğan 
hemşirelerinin en önemli rol ve sorumlulukları arasındadır. 

Yenidoğan hemşireleri yenidoğanın davranışlarını 
değerlendirerek stresi belirleyebilmektedir. Stres 
davranışlarının ağrı belirti lerine benzer olduğu 
gözlenmektedir. 

Göz göze iletişimden rahatsız olma, sağa sola dönme, 
hıçkırma, yüz buruşturma, çenede aşağı doğru sarkma, 
gözleri kapama, ağız açma, dil i  dışarı çıkarma, aksırma, 

öksürme gibi belirti ler hafif şiddette stresi gösterirken, 
yüzde kızarma, vücutta renk değişmeleri, iç çekme, 
regürjitasyon, el parmaklarında dışarı doğru açılma, kol 
bacaklarda ekstansiyon, ani çekilme hareketleri, 

güçsüzleşme orta derecede stresi göstermektedir.  
Solgunluk, siyanoz, taşipne, bradipne, apne, oksijen 
düzeylerinde azalma, taşikardi, bradikardi, disritmi gibi 

belirti ler ise ağır şiddette stresi göstermektedir 7, 8. 

Yenidoğan yoğun bakımda izlenen bebeklerin streslerini 
değerlendirmede başta davranış ölçekleri olmak üzere çeşitli  
ölçekler kullanılmaktadır. Çalışmalarda sıklıkla Brazelton 

Yenidoğan Davranış Değerlendirme Ölçeği (Neonatal 

Behavior Assessment Scale-NBAS) ve Neonatal Stres Ölçeği 
(Neonatal Stress Scale) kullanılmaktadır 5.  Ayrıca Als (2005) 
tarafından prematüre bebekler için geliştiri lmiş Prematüre 

Bebeklerinin Davranışlarının Değerlendirilme Ölçeği (The 
Assessment of Preterm Infants' Behavior-APIB) 
bulunmaktadır 9.  

Stresin Değerlendirilmesinde Tükürük Kortizol Düzeyi 
Ölçümü 

Yenidoğanlarda stres davranışlarının değerlendirilmesinde 
stres ve davranış ölçeklerinin yanı sıra biyokimyasal ölçümler 

de kullanılmaktadır. Yenidoğan bebeklerde, stresin yol açtığı 
fizyolojik değişikliklerden meydana gelen ve stres 
hormonlarından en yaygın ol arak kullanılan biyokimyasal 
ölçüm kortizoldur 10. Fizyolojik veya psikolojik stres 

durumunda ön hipofizin uyarımı i le ACTH salınmakta, ACTH 
stres yanıtı olarak glikokortikoidlerin (kortizol) üretimini 
uyarmaktadır 2. Kortizol, psikolojik stresin biyolojik belirteci 

olarak tanımlanmaktadır 11. Yaşamın ilk haftasında tükürükte 
kortizol seviyelerinin belirlenebilir düzeyde olduğu 12 ve 
yenidoğan bebeklerin ağrı ve stres durumlarını 
değerlendirmede güvenilir bir yöntem olduğu saptanmıştır  

13. Yapılan klinik çalışmalarda plazma kortizol düzeyi i le 
tükürük kortizol düzeyi arasında anlamlı bir i l işki olduğu, 
tükürük kortizol düzeyinin plazma kortizol düzeyini 
gösterdiği vurgulanmaktadır. Tükürük alımı plazma alımına 

göre bebekler için daha az stresli  olduğundan da ha fazla 
tercih edilmektedir 14, 15. 

Tükürük Örneği Ne Zaman Alınmalı? 

Literatürde tükürük örneği alınma zamanlarına il işkin 
standart bir zaman dilimi bulunmamaktadır. Kortizol 
seviyeleri yaşamın 3-5. günleri arasında pik seviyelerine 
ulaşmaktadır. Tükürük kortizol seviyelerinin girişim sonrası 

20-40. dakikada en yüksek 10, 120-150. dakikada ise en 
düşük değerine ulaştığı belirti lmektedir 13. South ve ark.’nın 
(2005) çalışmasında yenidoğan sünnetinden önce ve 

sünnetten  30, 60, 90 ve 120 dakika sonra tükürük kortizol 
örnekleri alınmıştır 16.  Miles ve ark.’nın (2006) çalışmasında 
32. haftadan daha küçük prematüre bebeklerde 
immunizasyon işleminden hemen önce ve işlemden 20 dk. 

sonra tükürük örneği alınmıştır 17. Mörelius ve ark. (2006) 
23-38. gestasyon haftasında olan 39 yenidoğan bebekte 
standart bez değiştirme öncesi ve 30 dk. sonrasında tükürük 
kortizol seviyeleri incelenmiştir 18. Hanson ve ark.’nın (2010)  

4 aylık bebeklerde aşılama sonrası stres ve ağrı yanıtlarının 
değerlendirildiği çalışmada, girişim sonrası 20. dakikada 
tükürük kortizol düzeylerinin en yüksek seviyede olduğu 

belirlenmiştir 19. Candia ve ark.’nın (2014) çalışmalarında, 
tükürük örnekleri yan ve supine pozisyonundan 40 dk. prone 
pozisyonundan 30 dk. sonra alınmıştır 10. Keenan ve ark.’nın 
(2007) çalışmasında, yaşamının 2. gününde topuk kanı alınan 
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sağlıklı miad bebeklerin stres yanıtlarının incelendiği 
çalışmada, işlem sonrası 20. dk kortizol yanıtının pik 
düzeyde, 45. dk ise normal değerlerinde olduğu 

belirlenmiştir 20.  

Tükürük örneği alınarak bebeklerin streslerinin 
değerlendirildiği çalışmalarda örnek almak için genellikle 

sabah saatlerinin seçildiği belirlenmiştir. Candia ve ark.’nın 
(2014) çalışmalarında, tükürük örnekleri sabah saat 06.00 -
07.30 saatleri arasında alınmıştır10.  Neu ve ark.’nın  (2014) 
çalışmalarında, tükürük alınma zamanı sabah 05.00 -09.00 

arası olarak belirlenmiştir 21. Cabral ve ark.’nın (2013) 
çalışmasında saat 08.00-09.00 ve 21.00-22.00 saatleri 
arasında alınmıştır 15. Davis ve ark.’nın (2004) 
çalışmalarında, örnek alma zamanı sabah 06.00-09.00 arası 

olarak belirlenmiştir  22. Herrington, Olomu, Geller (2004)’in 
çalışmalarında, tükürük örnekleri gece 01.00-06.00 saatleri 
arası alınmıştır 13. 

Tükürük Örneği Nasıl Alınmalı? 

Çalışmalarda, tükürük örneklerinin alınmasında çeşitl i  
malzemeler kullanılmıştır. Malzemelerin çeşitl i l iği tükürük 
örneklerinin alınma yetersizliğinin bir sonucudur  13.Örnek 

alımında kullanılan malzemeler Sorbette tükürük toplama 
aracı 23, fi ltre kağıdı 21, 24, enjektör 10, 25, pamuk diş rulosu 17, 

20 ve pamuk uçlu aplikatör 13, Salimetrics SalivaBio İnfant’s 
Swab (SIS)’tır 26.  

1.Sorbette Tükürük Toplama Aracı: Küçük miktarlarda 
tükürük örneği almak için idealdir. Bir ürün ile 50-200 μL 
tükürük elde edilebilmekte ve daha fazla örnek için aynı 

anda birden fazla ürün ağız içerisinde yer 
alabilmektedir. Ürün 15-30 saniye (genelde 60-90 
saniye) dil  altında tutularak tükürük örneği elde 
edilebilmektedir. 1500 g 20 dakika santrifüj işleminden 

sonra -18-20 ˚C’de dondurulmaktadır 27, 28.  

2.Filtre Kağıdı (Whatman Grade No.42 paper, 
2.4cmx9cm): Ürün bebeğin ağız içinde ve dil  altında 30 

saniye-2 dakika arasında tutularak örnek elde 
edilebilmektedir. Dondurulmadan saklanabilmektedir 28. 

3.Salimetrics SalivaBio İnfant’s Swab (SIS): SIS, 6 aydan 
küçük bebeklerin ve yenidoğanların tükürüklerini 

toplamada kullanılan bir materyaldir.  60-90 saniye dil  
altında ve ağız köşelerinde tutularak tükürük elde 
edilmekte ve depolama tüpüne yerleştiri lmektedir. 
Tükürük örneklerinin 3000-3500 rpm’de 15 dakika 

santrifüj işleminden geçirildikten sonra analiz edilmelisi 
önerilmektedir. Dondurucuya hemen ulaşılamıyorsa 2-8 
˚C’de kısa bir süre bekletilebilmektedir. Örnekler 3 

aydan daha uzun süre saklanacak ise santrifüj 
işleminden sonra -80 ˚C’de dondurulmalıdır26.    

4.Pamuk rulo/pamuk ip: Tükürük üretimi fazla olan 
bebeklerde kullanılabilir. Analiz için yeterli  örnek 
alınamayabilir  28. 

5.Enjektör: Tükürük üretimi fazla olan bebeklerde 
kullanılabilir. Tükürük enjektör i le ağız içinden aspire 
edilebilir. Analiz edilebilmesi için yeterli  örnek 

alınamaması ve bebeğin oral mukoz membranlarında 
yaralanma riski gibi dezavantajları vardır 28. 

Tükürük örnekleri hangi ürün ile alınırsa alınsın kortizol Eliza 
kitleri i le analiz edilmektedir13. 

Yenidoğanlarda Tükürük Kortizol Düzeyinin 
Değerlendirildiği Çalışmalar 

Tükürük kortizol düzeyinin yenidoğanlarda stresi gösteren 
geçerli  ve güvenilir bir parametre olduğu yapılan çalışmalar 

i le vurgulanmıştır15. Literatürde yer alan çalışmalara i l işkin 
örneklem, uygulanan işlem ve kullanılan girişimler, tükürük 
alınma zamanları ve çalışmalardan elde edilen sonuçlara 

i l işkin bulgular Tablo 1'de verilmiştir.  

Yapılan pek çok çalışmada yenidoğanların stresini azaltmak 
amacıyla kullanılan girişimlerin etkileri tükürük kortizol 
düzeyi i le değerlendirilmiştir. Doğumdan sonra ten tene 

temas uygulanan sağlıklı term bebeklerde tükürük kortizol, 
kalp atım hızı ve oksijen satürasyonu incelenmiş, 60 
dakikadan fazla ten tene temas uygulanan gruptaki 
bebeklerden 60. ve 120. dakikalarda alınan tükürük kortizol 

seviyelerinin daha düşük olduğu belirlenmiştir 23. 32-35. 
gestasyon haftasında doğan ve yaşamlarının i lk 8 haftasında 
bulunan prematüre bebeklerde, günlük 1 saat kanguru 

bakımı veya annenin kucağında battaniyeye sarıl ı olarak 
tutmanın bebeğin ve annenin tükürük korti zol düzeyine 
etkisi incelenmiştir. Her iki grupta da hem annenin hem de 
bebeğin tükürük kortizol düzeylerinin düştüğü belirlenmiştir 
21. 26-34. gestasyon haftasında doğan ikiz prematüre 
bebekler aynı kuvözde yatırılmış ve topuk kanı alma işlemi 
sonrası tükürük kortizol düzeyleri incelenmiştir. Aynı 

kuvözde birlikte yatırılan bebeklerin tükürük kortizol 
düzeylerinin ayrı yatırılan bebeklerle karşılaştırıldığında daha 
düşük olduğu belirlenmiştir25. Mörelius ve ark.’nın (2006) 
sağlıklı yenidoğanlar i le yenidoğan yoğun bakım ünitesinde 

izlenen yenidoğanların alt bezi değişimi öncesi ve 30 dk. 
sonrası tükürük kortizol değerlerini inceledikleri 
çalışmalarında, bez değiştirme işleminin yenidoğan yoğun 
bakım ünitesinde takip edilen bebekler için stres kaynağı 

olduğu belirlenmiştir  18. 

Yenidoğanlarda ve özellikle prematüre bebeklerde,  ağrının 
strese neden olarak tükürük kortizol düzeyini yükseltmesi 

göz önünde bulundurularak, tükürük kortizol değerleri 
genellikle ağrı çalışmalarında incelenmiştir. Üçüncü düzey 
yenidoğan yoğun bakım ünitesinde izlenen 32-37 hafta  
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Tablo 1. Tükürük kortizol düzeyini değerlendiren çalışmalar 

Yapılan 
çalışmalar 

Örneklem ve Karşılaştırılan Gruplar Uygulanan İşlem Tükürük alınma zamanı Sonuçlar 

Herrington, 
Olomu, 
Geller 
(2004) 

30-36. gestasyonel hafta 

(n:8) 

Topuk kanı alma  10 dk önce, 

30-60-120 ve 150 dakika sonra 

Ağrının davranışsal belirtileri ile tükürük 
kortizol düzeyi ilişkili bulunmamıştır 

South et al. 
(2005)   

Term Yenidoğan n: 44  

Besleyici olmayan emme grubu (n:22) 

Kontrol grubu (n:22 

 Neonatal sünnet İşlem öncesi ve İşlem sonrası 30., 
60., 90. ve 120. dakika 

Besleyici olmayan emme grubunda 90. 
dakika tükürük kortizol düzeyi daha düşük 
(p<0.01) 

Mörelius et 
al. (2006) 

23-38. gestasyonel haftadaki prematüre 
bebekler (n: 39) 

Sağlıklı term bebek (n:30) 

Standart bez değiştirme  İşlem öncesi ve işlem sonrası 30 
dk.  

Prematüre bebeklerde tükürük kortizol 
düzeyi daha yüksek (p < 0.01) 

Takahashi 
et al. 
(2011) 

Sağlıklı term bebekler n:189 

Doğumdan hemen sonra 5 dakikadan az 
cilt cilde temas (n:32) 

5 dakikadan fazla cilt cilde temas (n:36) 

60 dakikadan az cilt cilde temas (n:60) 

60 dakikadan fazla cilt cilde temas (n:61) 

- Doğumdan sonra 1.-60. ve 120. 
dakika 

60 dakikadan fazla cilt cilde temas uygulanan 
bebeklerde kortizol düzeyi daha düşük 
(p < 0.05) 

Badiee et 
al. (2013) 

32-37. gestasyonel hafta n:50  

Anne sütü kokusu (n:25) 

Formül mama kokusu (n:25) 

Topuk kanı alma  İşlem öncesi 3. dakika ve işlem 
sonrası 9 dk. 

Formula mama koklatılan grupta tükürük 
kortizol düzeyi daha yüksek (p < 0.001) 

Neu et al. 
(2014) 

32-35. gestasyonel hafta n:79 

Kanguru bakımı (n:29) 

Annenin kucağında battaniyeye sarılı 
olarak tutma (n:26) 

Kontrol grubu (24) 

- İşlem öncesi 30 ve 60 dakika 
sonra 

Kanguru bakımı uygulanan ve  

annenin kucağında battaniyeye sarılı olarak 
tutulan bebeklerin tükürük kortizol düzeyi 
daha düşük (p<.05)  

Badiee et 
al. (2014)  

 

26-34. gestasyonel hafta n:100 (50 çift 
prematüre ikiz)  

Aynı küvezde birlikte yatırılma (n:50) 

Ayrı küvözlerde yatırılma (n:50) 

Topuk kanı alma  İşlem öncesi 1. dakika ve işlem 
sonrası 20 dk.  

Ayrı küvözde yatırılan bebeklerin tükürük 
kortizol düzeyleri daha yüksek (p = 0.02) 

Candia et 
al. (2014) 

26-36. gestasyonel haftalar  n:16  

Yan pozisyon (n:11) 

Yüzüstü pozisyon (n:4) 

Sırtüstü pozisyon (n:1) 

- Yan ve sırtüstü pozisyonundan 40 
dk. sonra, yüzüstü pozisyondan 
30 dk. sonra  

Prone pozisyonunda tükürük kortizol düzeyi 
daha düşük 
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arasındaki prematüre bebeklerde yapılan bir çalışmada, 
topuk kanı alma sırasında anne sütü kokusu ile formül süt 

kokusu arasındaki fark karşılaştırılmıştır. Anne sütü 
koklatılan grupta işlem sonrası tükürük kortizol seviyesi daha 
düşük olarak saptanmıştır25. South ve ark.’nın (2005) 

yenidoğan sünneti sırasında besleyici olmayan emme 
uygulanan bebeklerde işlem sonrası 90. dakikada ölçülen 
tükürük kortizol düzeylerinin anlamlı olarak azaldığı 
belirlenmiştir16. 

Sağlıklı yenidoğanlarda doğumdan sonraki 48 saat içinde 
uygulanan topuk kanı alma işlemine bebeklerin verdiği 
yanıtın sosyoekonomik durum ile i l işkisinin değerlendirildiği 
bir çalışmada tükürük kortizol düzeyinin işlem öncesi 0.42, 

işlem sonrası 20. dakikada 0.56, işlem sonrası 45. dakikada 
0.49 olarak belirlenmiş ve yoksul ailelerde fetal stresin 
arttığı ve bunun neonatal döneme yansıyabildiği i leri 

sürülmüştür 20. Candia ve ark.’nın (2014) herhangi bir invaziv 
işlem yapılmaksızın yenidoğan bebeğe verilen pozisyonların 
tükürük kortizol düzeyine etkisini inceledikleri 
çalışmalarında, tükürük kortizol düzeyinin prone 

pozisyonunda, yan veya sırtüstü pozisyon i le 
karşılaştırıldığında daha düşük olduğu belirlenmiştir 10. 

Yenidoğan yoğun bakım ünitesinde yatan hasta 
yenidoğanlar ve prematüre bebeklerin bakımını sürdüren 

hemşirelerin bebeklerin stresini azaltmada rolü büyüktür. 
Hemşirenin hastayla uzun süre birlikte olması, hastanın 
önceki stres deneyimlerini, belirti lerini ve stresle baş etme 

yöntemlerini öğrenmesini kolaylaştırmakta, stresin 
değerlendirilmesine ve stresin azaltılması için uygun girişim 
planlanmasına olanak sağlamaktadır. Stresin tükürük 
kortizol düzeyine değerlendirilmesi ve stres düzeyine göre 

girişim uygulanması iyileşme sürecine katkıda 
bulunabilmektedir.  

SONUÇ 

Yenidoğan hemşirelerinin ve hekimlerin bebeklerin stresini 
değerlendirmede ölçeklerin yanı sıra tükürük kortizol 
düzeyinden yararlanması, stres durumunda planlanan 
girişimi uygulamasını ve sonuçlarını izlemesi önerilmektedir.  

Anyonik antimikrobiyel proteinler insan, sığır ve koyun 
akciğerlerinde, bronkoalveolar lavaj sıvılarında, solunum 
yolu epitel hücrelerinde bulunurlar. 1992 yıl ında koyun 
akciğerinde bulunan yüzey proteinlerinin Mannhemia 

haemolitica, Escherichia coli ve Klebsiella pneumoniae 
etkenlerini öldürdüğü bildiri lmiştir3. 
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